
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 295 del 18/10/2019 Reg. N. Servizio 128 del 10/10/2019

OGGETTO D.L. n.34 del 2019 recante “ Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. Efficientamento Energetico edifici
pubblici istituto comprensivo e Zippariello

CIG: CUP: CUP: D61F16000010002

Premesso che:
 Con Decreto-legge n.34 del 30.04.2019 recante “ Misure urgenti di crescita economica e per la

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” è stato concesso il contributo di € 70.000,00 al Comune di
Bella;

 La tabella A allegata al decreto di cui sopra prevede gli interventi ammissibili con detto contributo;
 Con nota del 22.07.2019 il Responsabile del Servizio Tecnico inviava all’Amministrazione e al Servizio

Economico Finanziario la tabella A, di cui sopra, richiedendo le indicazioni operative del caso;

Tutto ciò premesso

LETTA la comunicazione del Sindaco del 19.09.2019, con la quale, a rettifica della precedente nota dell’11.09.2019
indicava gli interventi di realizzare con il finanziamento di che trattasi;

DATO ATTO che il tra il personale tecnico non vi sono professionisti abilitati alla progettazione dell’efficientamento
energetico (impiantistica), oltre all’ormai cronaca carenza dello stesso a svolgere le ordinarie incombenze
d’ufficio;

EFFETTUATE le opportune indagini di mercato, di disponibilità immediata e di specializzazione nell’impiantistica di
che trattasi;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento da eseguire è di € 70.000,00 e che le spese tecniche si
quantificano in € 4.600,00 più IVA su un probabile importo dei lavori da eseguirsi di € 50.000,00;

DATO ATTO che l’importo della prestazione richiesta è inferiore a € 40.000 e coerente con le tariffe professionali in
vigore ;

DATO ATTO che la prestazione richiesta rientra tra quelle previste dall’art. 3 comma 1 lettera vvvv) del D.Lgs
50/2016 «servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici», i servizi riservati ad operatori economici esercenti
una professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2005_0036_professioni.pdf


LETTO il comma 8 dell’Art. 31. (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni)
del nuovo Codice dei Contratti “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche,
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;

LETTO l’art. 46 (Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria) comma 1 lettera a)
“Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria:

a) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra professionisti di cui alla
lettera b), le società d ….. omissis “;

LETTO l’ Art.93 (Garanzie per la partecipazione alla procedura), comma 10.“ Il presente articolo non si applica agli appalti
di servizi aventi a oggetto la redazione della progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai compiti di
supporto alle attività del responsabile unico del procedimento.”;

LETTO l’ Art 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto), comma 3 “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:” lettera b) “i
contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e
intellettuale di importo superiore a 40.000 euro;”;

ACCERTATA la propria competenza, anche, ai sensi del comma 1 dell’art. 13 del Regolamento per “Acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori” del Comune di Bella;

CONSIDERATO che la spesa per tali competenze, troverà copertura finanziaria nelle somme a disposizione del
quadro economico dell’opera finanziata di che trattasi;

LETTO il curriculum del perito industriale e geometra Francesco Perrone da Potenza;

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente D61F19000060001,e il CIG Z4C2A1C7E1;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 3 del 04.07.2019, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione
amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme
sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

a) di conferire l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, della DD.LL. e della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione al Perito Industriale Francesco Perrone , iscritto al collegio dei periti Industriali



di Potenza al n. 549, relativa alla progettazione degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello e il Plesso
Scolastico di Bella Centro ;

b) di dare atto che il professionista è in regola con la situazione contributiva della propria cassa;

c) di dare atto che la presente determina acquisterà efficacia solo dopo la pubblicazione della determina di
impegno, con la copertura finanziaria e la compatibilità economica, da parte del Responsabile del Servizio
Economico Finanziario e dell’acquisizione della certificazione contributiva da parte dell’Ufficio LL.PP.;

d) di dare atto che l’importo della prestazione professionale è quantificato in € 4.600,00 più IVA al 22% per un
totale di € 5.612,00;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 14/10/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 18/10/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.003 04.02 2219.2 D.L. n.34 del
2019 recante “
Misure urgenti
di crescita
economica e
......”.
Efficientamento
Energetico
edifici pubblici
istituto
comprensivo e
Zippariello

5.612,00 2019 1013



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
18/10/2019 al N. 632.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 18/10/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


